quae inter nos et domnum P(aschalem) papam erant% quomodo

incepta acta' sint; scilicet de conventione inter me et ipsum,

de tradicione in nos et nostros Romanorum^; ut audita intelligat,

intellecta examinet, examinata diiudicet.

Cum ^ in eo essem totus , ut me ad ecclesiae utilitatem et Febr.

ipsius votum — si iustum esset — componerem, cepit dilatatio-

nem et exaltationem regni super omnes antecessores meos pro-

mittere. Studebat' subdole tamen, quomodo regnum et ecclesias''

a statu suo discinderet, tractare. Quod sic facere aggressus est.

Regno nostro, a' Karolo trecentis et eo amplius annis et

sub sexaginta tribus apostolicis investituras episcopatuum '" eorum-

dem auctoritate et privilegiorum firmitate" tenenti, absque omni

audientia volebat auferre. Et cum per nuntios nostros ab

a. sic omnes codd. b. ex V 110— lllv, Z p.238— 2il: Epistola Hein-

rici quarti imperatoris ad Parmenses. Legitur etiam in (A) Gestis Alheronis

Treverensis, Mon. Germ. 8S. VIII 244 et in (D) Annalilms S. Disibodi, ibid. XVII 20.

c. H. Z. d. omnibus Christi et ecclesiae fidelibus AD pro Parmensis — bonum.

e. et domnum illum Paschalem erant AD. f. incepta tractata et peracta A, in-

cepta tractata Z>. g. Romanorum in me et meos AD. h. Igitur cum A, Igitur

dum D. i. om.A. k. ecclesiam AJ>. .: L iam a A, iam D. m. et

abbatiarum add. A. n. confirmatione A. f)n\>i>:PM?.-

1. Regiam hanc relationem cum pontificia earundem rerum exposir

tione aliisque scriptis Pertzius in Mon. Germ. LL. II 65—71 tam aspere

converrit, nt ipsae contrariarum narrationum tenebrae ab editore non me-

diocriter augerentur.
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1111 eo quaereretur": omnibus his sublatis'', quid de nobis fieret,

^ ^'
in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fere ante-

cessores nostri ecclesiis concesserunt et tradiderunt, subiunxit:

Fratres! ecclesiae decimis et oblationibus suis contentae sint; rex

vero omnia praedia et regalia, quae a Karolo et Ludewico, Ot-

tone et Heinrico aliisque" suis -praedecessoribus ecclesiis collata

sunt, sibi et suis successoribus recipiat et detineat. Ad hec

cum nostri responderent, nos quidem noUe ecclesiis violentiam

inferre nec ista subtrahendo tot sacrilegia incurrere, fiducialiter

promisif et sui sacramento" promiserunt: dommicdi Esto mihi^
^

se omnia hec cum iusticia et auctoritate ecclesiis auferre, nobis-

que et regno cum iusticia et auctoritate sub^ anathemate con-

firmare et corroborare; nostris itidem'' firmantibus: si hec', uti

praemissum est, complesset — quod'' tamen nuUo modo posse

fieri sciebant — me quoque investituras ecclesiarum, uti quere-

bat, refataturum; sicut in carta' conventionis ^ plenius videre

poteritis.

De™ tradicione vero in nos et in" nostros sic se res habet.

Febr. 12 Vix portas civitatis ingressi sumus, cum ex " nostris, infra menia

secure vagantibus, quidam vulnerati, aliiP interfecti sunt; omnes

vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen, quasi pro levi causa

non motus, bona et tranquilla mente usque ad ecclesiaC beati

Petri ianuas cum processione perveni.

Ubi'", ut ostenderemus^, nullam ecclesiarum' Dei distur-

bationem ex nostro velle procedere, in cunctorum astantium

oculis et auribus hoc decretum promulgavi:

Ego H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus

affirmo'^ Deo et sancto Petro, omnibus episcopis abbatibus et

a. quaereremus D. b. ablatis A, omnibus — sublatis om. D. c. aliis-

que — praedecessoribus om. AD. d. fiducialiter promisit om. A. e. pro ipso

add. A, pro eo add. D. f. in Deum add. AD. g. reddere D pro sub — cor-

roborare. h. tc idem VZ. i. hoc AD. k. et quod A. 1. karta Z.

m. De tradicione — cum processione perveni in D imam epistolae partem tenent.

n. in om. VZ. o. ex om. AD. p. alteri D. q. om. A. r. Ubi, ut osten-

derem — Hec est carta conventionis ad me in VZ non suo loco leguntur post ea, quae

infra sunt, verba haec: privilegium proferre voluit. s. ostenderem A, Ego vero

ut ostenderem D. t. om. A. u. confirmo A.

1. Febr. 12. 2. V. infra p. 271.
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omnibus ecclesiis omnia, quae antecessores tnei reges vel impe- 1111
T^aHi* 1 9

ratores eis concesserunt vel tradiderunt. Et quae illi pro spe

eternae retributionis ohtulerunt Deo, ego peccator pro timore

terribilis iudicii ullo modo subtrahere recuso.

Hoc decreto a* me lecto et subscripto, petii ab eo, ut, sicut

in carta conventionis eius scriptum est, mihi adimpleret.

Hec est carta conventionis eius ad me.

Domnus papa praecipiet episcopis praesentibus in die coro- Fcbr.

nationis regis, ut dimittant regalia regi et regno^, quae ad re-

gnum pertinebant tempore Karoli Ludewici Ottonis" Heinrici et

aliorum praedecessorum eius. Et scripto firmabit sub anathemate

auctoritate'^ et iusticia: ne quis^ eorum, praesentium et absentium,

vel successores eorum intromittant se ulW modo vel invadant

eadem regalia, id est civitates ducatus marchias comitatus mo-

netas theloneum mercatum advocatias , omnia iura centurionum

et^ villicorum, curtes et villas quae regni erant cum omnibus

pertinentiis suis, miliciam et castra. Nec ipse regem et regnum

super his inquietabit ulterius, et privilegio^ sub anathemate con-

firmabit, ne' posteri inquietare praesumant. Regem benigne et

honorifice suscipiet et, more praedecessorum ipsius catholicorum

scienter non subtracto^, coronabit. Et ad tenendum regnum^ cum

his omnibus officii sui auxilio adiuvabit.

Si domnus papa hec regi non adimpleverit, ego Petrus Leo-

nis iuro: quod cum tota potentia mea tenebo me ad domnum

regem. Obsides autem, nisi effugerint, reddemus altero die post

coronationem regis; si per papam remanserit ut non coronetur,

similiter reddemus. Die dominico, cum rex ad processionem

venerit, obsides dabo Gratianum'" filium meum, et filium Wizonis

filii mei^ vel filium sororis meae, si eum habere potero".

a. a — lecto om. A. b. reginae VZ, regno AD (regi et om. D). c. Octo-

nis V. d. anctoritate et iusticia om.AD. e. quisquam A. f. ullo modo

om. A. g. id est AD. h. privilegium VZ. i. nec VZ. k. scienter

non subtracto recepi exAD; om.VZ. 1. om. A. m. Gracianum F. n.om.D.
0. potuero A.
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1111 Hec sunt sacramenta'.
Febr.

Ego Petrus Leonis iuro vobis: quia domnus papa proximo

die dominico adimplebit regi, quod in carta^ conventionis scrip-

tum est.

Hec sunt sacramenta ex nostra parte".

Ego conies Hermannus, ego comes Gotefridus"^, ego Fride-

ricus", ego Volcmarus', ego Adelbertus cancellarius^ iuro vobis:

quia domnus rex proxima quarta vel quinta feria ' ita principes

iurare faciet et obsides dabit, sicut in carta conventionis^ scrip-

tum est; et sic^ observabunt principes' domno papae^, si domnus

papa proximo die dominico^ sic adimpleverit regi per omnia,

sicut in carta conventionis scriptum est.

Febr. 12 Cum crgo supradictae postulationi insisterem, scilicet ut

cum iusticia et auctoritate promissam mihi conventionem firmaret

— universis ei in faciem' resistentibus ™ et decreto suo planam

heresim inclamantibus, scilicet episcopis abbatibus, tam suis quam

nostris, et omnibus ecclesiae filiis — hoc, si salva pace ecclesiae

dici potest, privilegium proferre voluit":

^''Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto filioH{ein-

rico) regi eiusque successoribus. Et divinae legis institutione

sanccitum esf et sacris canonibus interdictum est: ne sacerdotes

curis secularibus occupentur neve ad comitatura, nisi aut pro

dampnatis eruendis aut pro aliis qui iniuriam patiuntur, acce-

dant. Unde et apostolus Paulus : Secularia inquit iudicia si ha-

bueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia", illos constituite ad

iudicandum*. In regni autem vestri partibus episcopi vel abbates

adeo curis^ secularibus occupantur, ut comitatum assidue fre-

quentare et miliciam exercere cogantur; que nimirum aut vix

a. ex parte domini papae add. D. b. karta Z. c. ex parte regis D.

d. Gothfridus V. e. ego F. om. D. f. Volchmarus V, Folmarus A, Volgmarus D.

g. cancellarius om. VZD. h. et sic — scriptum est om. A. i. otn. D. k. eo'

tenore add. D. 1. in faciem eius AD. m. ressistentibus V. n. in VZ se-

quuntur ubi iit ostenderem — Hec est carta conventionis ad me; v. supra p. 270 n. r.

0. Rubricatores VZ addiderunt haec: Privilegium Pascalis papae, quod de-

dit Heinrico quarto imperatori (imperatori om. V). p. Pascasius V, P. Z.

q. om.. V. r. inter vos VZ pro in ecclesia. s. divitiis VZ, curis AD.

1. Febr. 8 vel 9. 2. regia, quae non est supra. 3. Febr. 12. 4. 1 Cor. 6,4.
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aut nunquam" sine rapinis sacrilegiis incendiis aut homicidiis iiu

exhibentur. Ministri enim altaris ministri curiae facti sunt; quia

civitates ducatus marchias monetas curtes et cetera ad regni

servitium pertinentia a regibus acceperunt. Unde et'' mos

ecclesiae intolerabilis inolevit, ut electi episcopi nullo modo con-

secrationem acciperent, nisi prius per manum regiam investi-

rentur. Qua ex causa et symoniacae heresis pravitas et ambitio

nonnunquam tanta praevaluit, ut, nulla electione praemissa, epi-

scopales cathedrae" invaderentur. Aliquando ef vivis episcopis

investiti sunt. His et aliis plurimis malis, quae per investi-

turam plerumque contigerant, praedecessores nostri Gregorius

septimus et Urbanus secundus felicis memoriae pontitices excl-

tati, collectis frequenter episcopalibus conciliis, investituras illas

manus laicae dampnaverunt et, si qui clericorum per eam ob-

tinuissent ecclesias, deponendos, datores quoque eommunione

privandos esse censuerunt; iuxta illud apostolicorum canonum

capitulum, quod ita se habet: Si quis episcopus, seculi potesta- llll

tious usus, per tpsos ecclesiam obtineat", deponatur et segregeturj

omnesque qui illi communicant^ \ Quorum vestigia subsequentes,

et nos eorum sententiam episcopali concilio coniirmamus. Tibi

itaque, fili karissime, H(einrice) rex et nunc per officium no-

strum Dei gratia Romanorum imperator, et regno regalia illa

dimittenda praecipimus, quae ad regnum manifeste pertinebant

tempore Karoli, Ludewici, Heinrici^ et ceterorum praedecessorum

tuorum. Interdicimus enim'' et sub districtione anathematis

prohibemus: ne qui' episcoporum seu abbatum, vel'' praesentium

vel futurorum, eadem regalia invadant, id est civitates ducatus

marchias comitatus monetas theloneum mercatum advocatias re-

gni', iura centurionum et curtes, quae manifeste' regni erant,

cum pertinentiis suis, miliciam et castra regni'; nec'" se dein-

ceps nisi per gratiam regis de ipsis regalibus intromittant. Sed

a. nullo modo AlJ. b. etiam AD. c. kathedrae Z. d. etiam AD.

Ci habeat corr. in obtiueat V. f. in VZ sequuntur ea, quae infra leguntw, verba

:

Porro — pro animabus eorum. g. om. A ; Ottonis D. h. etiam AD. i. quis

AD. k. om. AD. \. om. AD. m. et ne D.

1. CaQ. apost. 31 (Gratiani decr. P. II C. XVI qu. 7 c. 14). ^^ I

jAtis, Bibliotbeca V. 18
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1111 nec posteris nostris liceat, qui post nos in apostolica sede suc-

cesserint, aut te aut regnum super hoc inquietare negocio.

Porro' ecclesias cum oblationibus et hereditariis'' possessionibus,

quae ad regnum manifeste non"' pertinebant, liberas manere''

decernimus; sicut in die coronationis tuae omnipotenti Do-

mino in conspectu totius ecclesiae promisisti. Oportet enim epi-

scopos, curis secularibus expeditos, curam suorum agere popu-

lorum nec ecclesiis suis abesse diutius. Ipsi enim iuxta Paulum

apostolum pervigilant", tamquam rationem reddituri pro anima-

bus eorum '

".

150. Diadema imperatorium quomodo Heinricus V acceperit,

relatio caesarea^. (E 264. 265)

Hec est conventio inter domnum papam Paschalem*

et imperatorem Heinricum de conservatione confir-

mandae pacis et amiciciae.

1111 Domnus papa Paschalis concedet domno regi H(einrico) et

^"^"
regno eius et privilegio suo sub anathemate confirmabit et cor-

roborabit: episcopo vel abbate libere electo sine symonia assensu

regis, quod domnus rex anulo et virga ilhim investiat. Epi-

scopus autem vel abbas, a rege investitus, libere accipiat con-

secrationem ab episcopo, ad quem pertinuerit. Si quis vero a

clero et populo eligatur, nisi a rege investiatur, a nemine con-

secretur. Et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant con-

secrandi episcopos a rege investitos. Super his domnus papa

non inquietabit regem H(einricum) neque eius regnum et im-

perium.

Istud est sacramentum, per quod confirmata est inter

papam P(aschalem) et imperatorem H(einricum)'' su-

perius perscripta conventio.

Domnus papa P(aschalis) non inquietabit domnum regem

a. Porro — anitnabus eorura in VZ suo loco mota inveniuntur ante verha supe-

riora haec : Quorum vestigia subsequentes ; cf. supra p. 273 n. f. b. heretariis Z.

c, om.D. d. manifeste FZ, manere ^Z>. . e. provigilant FZ. f. ex V lllv

— 112, Zp. 241— 242. g. Pascalem F. h. E. om. V.
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H(einricum) neque eius regnum de iuvestitura episcopatuum et llll

abbatiarum; neque de iniuria sibi illata et suis in persona et
'"^'

bonis; neque aliquod malura reddet sibi vel alicui personae pro

hac causa; et penitus in personam regis Heinrici nunquam ana-

thema ponet. Nec remanebit in domno papa, quin coronet eum,

sicut in ordine continetur. Et regnum et imperium officii sui

auxilio eum tenere adiuvabit pro posse suo. Et hec omnia ad-

implebit domnus papa sine fraude et malo ingenio. :(;; «i -qA

Ista suut nomina episcoporum et cardinalium, qdi

ex praecepto domni apostolici P{aschalis) sacra-

mento, quod superius scriptum est, confirmaverunt

amiciciam et privilegium domno imperatori H(ein-

rico).

Petrus Portuensis episcopus, Centius Sabiniensis episcopus,

R5dbertus " cardinalis sancti Eusebii, Bonifacius cardinalis sancti

Marci, Anastasius cardinalis sancti Clementis, Gregorius cardi-

nalis sanctorum apostolorum; item Gregorius cardinalis sancti

Chrisogoni, lojiannes cardinalis sanctae Potentianae, Rysus car-

dinalis sancti'' Laurentii, Rainerus cardinalis sanctorum Mar-

cellini et Petri, Vitalis cardinalis sanctae Balbinae, Divizo car-

dinalis sancti Martini, Dietpaldus cardinalis lohannis et Pauli,

lohannes diaconus sanctae Mariae in scola Greca, Leo diaconus

sancti Vitalis, Aldo diaconus sanctorum Sergii et Bachi.

Hac conventione expleta" et praedictorum episcoporum et

cardinalium sacramento contirmata et osculo utrimque dato,

domnus papa P(aschalis) insequenti die, scilicet 2 Idus Aprilis, Apr. 12

sollempniter'' missam dominicam Quasi modo geniti celebravit.

In qua — post communionem suam et ministrorum altaris —
domno H(einrico) iraperatori corpus et sanguinem domini nostri

lesu Christi dedit in hec verba: Hoc dominicum corpns, quod

sacrosancta tenet ecclesia, naium ex Maria virgine, eleoatum in

cruce pro redemptione generis humani, damus tibi, fili karissime,

in remissionem peccatorum tuorum et in conservatiQ^em con-

a. Robertus F. b. saucti Laurentii — Vitalis cardiualis.c»». K| . '>j.vf*t(<C0i>f

pleta V. d. 07«. V. i :\ ^.intii-ir.

18*
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1111 firmandae pacis et verae amiciciae inter me et te, et regnum et

sacerdotium ; ut dominus noster lesus Christus, cuius hoc corpus

et sanguis est, sit inter me et te, et regnum et sacerdotium con-

servator et confirmator verae concordiae et pacis. Et in hec

verba, papa exigente, in ipsa commmiione invicem se oscu-

lati sunt.

His feliciter et gaudio diu expectato expletis, Romam exul-

Apr. 13 tantes pervenerunt. Et in argentea porta rex a domno apo-

stolico et a toto clero cum oratione, quae in ordine continetur,

receptus et ad mediam Romam deductus et, ibi expleta oratione

secunda, usque ad confessionem apostolorum Petri et Pauli cum

letaniis perductus et unctus est.

Post hec a dorano papa ad altare eorundem apostolorum

cum inmenso tripudio deducitur; et ibidem corona sibi ab apo-

stolico imposita in imperatorem consecratur.

Deinde missa incipitur de resurrectione Domini et sollemp-

niter celebratur. In qua — ante communionem — sub testimonio

astantis ecclesiae tam clericorura quam laicorum domnus apo-

stolicus privilegium domno H(einrico) imperatori propria manu

dedit; in quo sibi et regno suo, quod scriptum est, concessit

et ibidem anathemate confirmavit:

„"Paschalis'' episcopus servus servorum Dei karissimo in

Christo filio H(einrico), glorioso Teutonicorum regi et per Dei

omnipotentis gratiam Romanorum imperatori augusto, salutem

et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum sanctae Ro-

vi manae ecclesiae singulariter coherere, dispositio divina coustituit.

Predecessores siquidem vestri — probitatis et prudentiae amplioris

gratia — Romanae urbis coronam et iraperium consecuti sunt. Ad
cuius videlicet coronae et imperii dignitatem tuam quoque per-

sonam, fili karissime H(einrice), per nostri sacerdotii ministerium

maiestas divina provexit. Illam igitur dignitatis praerogativam,

guam praedecessores nostri vestris praedecessoribus catholicis

a. ex V 112, Z p.242— 243: Item aliud (alium F) privilegium Pascha-
lls papae, quod dedit Heinrico IIII imperatori, mutato priore. b. Pa-

scasius F, P. Z.
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imperatoribus concesserunt et privilegiorum paginis confirmave- ilii

runt, nos quoque dilectioni tuae concedimus et praesentis privi-
^^'

legii pagina confirmamus: ut regni tui episcopis vel abbatibus,

libere praeter violentiam et symoniam' electis, investituram anuli

et virgae conferas. Post investitionem vero canonice con-

secrationem accipiant ab episcopo, ad quem pertinuerint. Si

quis autem a clero et populo praeter assensum tuum electus

fuerit, nisi a te investiatur, a nemine consecretur. Sane archi-

episcopi vel episcopi libertatem habeant a te investitos episcopos

vel abbates canonice consecrandi. Predecessores enim vestri

ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt,

ut regnum ipsum episcoporum maxime vel abbatum praesidiis

oporteat communiri; et populares dissensiones, quae in electio-

nibus sepe contingunt, regali oporteat maiestate compesci. Quam

ob rem prudentiae et potestati tuae cura debet solicicius in-

minere, ut ecclesiae Romanae magnitudo et ceterarum salus tuis,

praestante Domino, beneficiis et servitiis conservetur. Si qua

igitur ecclesiastica secularisve persona, hanc nostrae concessionis

paginam sciens, contra eam temerario ausu venire temptaverit,

anathematis vinculo, nisi resipuerit, innodetur honorisque ac

dignitatis periculum paciatur. Observantes autem hec miseri-

cordia diviria custodiat, et personam potestatemque tuam ad ho-

norem suum et gloriam feliciter imperare concedat".

151. Paschalis II papa Ottoni I episcopo Bamhergensi eius'

que successoribus pallii vtendi crucisque praeferendae co-

piam facitK (E 232)

P(aschalis) episcopus servus servorum Dei venerabili fratri llll

O(ttoni) Babenbergensi episcopo eiusque successoribus canonice
^^'

promovendis in perpetuum. Caritatis bonura est proprium,

congaudere profectibus aliorum. Caritas enim non querit, quae

sua sunt'. Unde et apostolus: Tunc" ait vivimus, si vos statis

a. simoniam Z. b. ex V $6v, Z p. 206— 201. £didit Ussermarm Episc.

Bamb. cod. prob. p. 63. c. om. VZ. . v^ .
.^

j^^ ,m ,

1. V. Philipp. 2, 21. .8 <o .aeoHT 1 .1
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1111 in Domino^; et iterura: Que est enim nostra spes aut" gaudium

aut corona gloriaef Nonne vos ante dominum nostrum lesum

Christum^? Hoc ergo caritatis debito provocamur et apostolicae

sedis auctoritate compellimur : honorem debitum fratribus'' ex-

hibere et sanctae Roraanae ecclesiae dignitatem pro suo cuique

modo ceteris ecclesiis impertiri. Idcirco, venerabilis frater

O(tto) Babenbergensis ecclesiae episcope', dilectioni tuae pallium

ad sacra missarura sollerapnia celebranda concedimus. Quo ni-

mirum fraternitas tua intra ecclesiara tantura'* uti noverit, illis

tantum diebus, quos praesens descriptio continet; videiicet: die

sancto resurrectionis dominicae et pentecostes % itera in nativitate

domini nostri lesu Christi, et in natalicio sanctorum apostolo-

rum Petri et Pauli, et in sollempnitate sancti Dionisii^ martyris,

anniversario etiara consecrationis tuae die, et dedicationibus

ecclesiarura. Cuius nimirum pallii* volumus te per omnia ge-

niura vindicare. Huius siquidera indumenti honor humilitas atque

iusticia est. Tota igitur mente fraternitas tua'' se exhibere fe-

stinet in prosperis hurailera, in adversis, si quando eveniant',

cura iusticia erectam; amicam bonis, perversis contrariam; nul-

lius umquam faciem contra veritatem suscipiens, nullius umquara

faciera pro veritate loquentem premens; misericordiae operibus

iuxta virtutem substantiae insistens, et tamen insistere etiam

supra virtutem cupiens ; infirmis compaciens, bene valentibus con-

gaudens; aliena dampna propria deputans, de alienis gaudiis

tamquara de propriis exultans; in corrigendis vitiis pie seviens,

in fovendis virtutibus auditorura animum demulcens; in ira iu-

dicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis iustae

n censuram non deserens. Hec est ergo'', frater carissime, pallii

accepti dignitas; quam si sollicite servaveris, quod foris acce-

pisse ostenderis, intus habebis. Ad hec etiara vexillum crucis

intra Babenbergensis ecclesiae parrochiam ante faciem tuam por-

tari concedimus, salva videlicet Moguntinae metropolis reverentia;

a. et VZ. b. om. V. c. epc VZ. d. tuam Css. e. pentechostes V.

f. Dyonisii Z. g. pallinm VZ. h. vestra Uss. i. eveniunt Uss. k. ergo

— carissime om. VZ.

1. 1 Thess. 3, 8. 2. 1 Thess. 2, 19. .tS ,g .qqffl<fi: .V '
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ut, speciali sanctae Romanae ecclesiae dignitate praeditus, spe- llll

cialiter eius studeas obedientiae ac servitiis insudare. Fraterni-
^^'

tatem tuam superna dignatio per tempora longa conservet in-

colomem. Amen", amen. '.rnH,iiiu'.}

Scriptum per manum ^ lohannis scriniarii regionarii ac no-

tarii sacri palatii.
•

Datum Romae iu insula Lycaonia per manum lohannis

sanctae Romanae ecclesiae diaconi cardinalis ac bibliothecarii itlJ

vice domni F(riderici) archicancellarii et Coloniensis archiepi- '

'

scopi 17 Kal. Maii, indictione 4, incarnationis dominicae anno

1111, pontificatus autem domni P(aschalis) secundi papae" anno

12, iraperii vero H(einrici) quarti imperatoris anno primo.

152. Paschalis II papa ab Heinrico V imperatore petit, ut epi'

scopo Aretino parcat'\ (E 268)

Paschalis* episcopus servus servorum Dei dilectissimo filio llll

suo H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Post parvi temporis spacium quiddam de vobis sinistrum

audivimus, quod nos valde conturbat. Pervenit enim ad nos:

quod ad perturbationem quietis ecclesiasticae H. apud Ariciam

dimittere disponitis, ut ablatas possessiones ecclesiae retineat et

reliqua inquietare non desinat. Nos autem putabamus, eos, qui

in fidelitate nostra permanent, nobiscum permanere in littore;

sed, sicut vera relatio patefecit, frater noster Aretinus adhuc

inter procellas quatitur et longe portum videt. Dilectionem

itaque vestram litteris praesentibus rogaraus et commonemus,

sicut de vobis confidimus: ut praedicto fratri nostro gratiam

vestram reddatis et possessiones ecclesiae restituatis. Fidelibus

quoque suis iniungite, ut ab eius servitio ulterius se non sub-

trahant. Non enim possunt sine detrimento capitis membra per-

sequi vel abscidi; et filiorum contumelia ad patris spectat in-

a. Amen, amen om. VZ. b. manus VZ. c. secundi papae om. V. d. ex

V n2v, Z p. 243— 244. e. Pascasius V, P. Z.
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1111 iuriam. Dilige igitnr, quos diligimus; ut, quos odistis", odio lia-

^^ beamus, et quos diligitis, diligamus.

De cetero omnipotens Deus vos sua pietate custodiat atque

conservet.

153. Paschalis II papa Aretinis praecipit, ut ad episcopi ohe-

dientiam redeant\\fu^i-)\, (E 244)

1111 ! ! Paschalis" episcopus servus servorum Dei clero et civibus

^*^'

Aretinis salutem et apostolicam benedictionem.

Officii nostri auctoritate corapellimur, ut ecclesiarum omnium

sollicitudinem gerere debeamus. Ideoque pro venerabili fratre no-

stro episcopo vestro praesentes litteras ad vos decrevimus desti-

nare. Audivimus enim, quia nec debita 'feum veneratione

tractetis nec debitam illi obedientiam persolvatis. Quod profecto

divinae constitutioni penitiis contradicit. Dominus siquidem lesus

Christus, cum preciosi sui sanguinis eifusione sanctam redemisset

rjii ecclesiam, pastores in ea constituit, qui vice sua populo suo

salutaria ministrarent. Unde, qui eis iniurias irrogant eorumque

mandata contempserint, ipsi Domino irrogare eumque con-

tempnere cognoscuntur; sicut ab eo dicitur: Qui vos tangit,

pupillam oculi mei tangit^; et: Qui vos spernit, me spemit^.

ttaque universitati vestrae praecipimus: ut usque ad proximam

Domini nativitatem ad praedicti confratris nostri episcopi vestri

obedientiam redeatis, eumque sicut patrem ac magistrum et Dei

vicarium affectione debita diligatis et debita reverentia venere-

mini. Alioquin nos ex tunc, quod divina dispositione ministerii

nostri est, vobis auferimus'' et ipsam spiritualis alimoniae pa-

stionem, divina videlicet officia, donec resipueritis, interdicimus.

Dignum est enim, ut, qui Deum In ministerio suo contempnitis,

Dei quoque beneficio et vicarii sui ministerio careatis.

a. oditisFZ b. ex V107—10U, Z p. 232. c. Pascasius V, P. Z.

d. anfferimus V.

1. Zachar. 2, 8. 2. Luc. 10, 16.

(..',A
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154. Paschalis II papa cum Heinrico V imperatore quentur,

quod aliquot possessiones ecclesiae Romanae nondum red-

ditae sint. Rogat, ut captum Rusticelli comitis jilium di- ufi

mitti iubeaf. (E 266) '-'"'*>

Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo llil
Mai. 3

filio H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Ex quo a nobis praesentia vestra discessit, de incolomitate

ptatus vestri aliquid ad nostram audientiam non pervenit. Verum-

tamen, quia nostrae voluntatis est, prosperitatem vestram libenter

addiscere et nostram vobis ad invicem intimare, de nobis ex-

cellenciae vestrae litterarum praesentium relatione significamus.

Siquidem nos per Dei gratiam bene sumus; licet quidam

iussioni vestrae in his, quae beato Petro restitui praecepistis,

adhuc noluerint obedire, incolae videlicet Civitatis Castellanae,

Caatri Corcolli, Montis alti, Montis acuti et Narnienses. lui

inc^>! Nos tamen ea et comitatus Perusinum, Egubinum % Tuder-
'

tinum, Urbenetum, Balneum regis, Castellum Felicitatis, ducatuta

Spoletanum, marchiam Fermanam '' et alias beati Petri possessio-

nes per mandati vestri praeceptionem confidimus obtinere.

A quibusdam vero de vestris filius fidelis nostri' Rusticelli

bomitis, sicut audivimus, retinetur. Rogamus ergo dilectionem

vestram, ut nobis eum reddi faciatis; quia et beati Petri fidelis

est et in eius possessione moratur.

Ad haec serenitatem vestram plurimum et plurimum com-

monemus, ut semper iusticiam diligatis^ eamque totis viribus et

toto conamine amplectamini; quatinus, qui verus rex imperator

tet iudex est", in regni et imperii sui perpetuitate coronam vobis

et gloriam largiatur. Datum Laterani 5 Non. Maii. i s 1

1

jio! .T

a. ex V 112— 112v, Z p.243: Item epistole Paschalis (Pascalis V) pa«

pae ad Heinricam quartnm imperatorem a (ad F) se ordinatum.

b. Pascasius V, P. ^. c. Egubrinum VZ. d. Fermaniam VZ. e. vestri V.

i. diligastis V. g. ei V.
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155. PascJialis II 'papa Heinricum, V imperatorem rogat, ut

ecclesiae Ariminensi ahlata bona reddi iubeaf. (E 269)

1111 Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto" in Christo

filio H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apo-

i stolicam benedictionem.

Ariminensem"' episcopatum ad ius beati Petri specialius per-

tinere, manifestum est. Verum, peccatis exigentibus, omnibus

fere bonis suis denudatus et in minimas reliquias est redactus.

Rogamus igitur dilectionem vestram: ut ei per amorera beati

Petri benignitas vestra bona sua restitui iubeat, et restituta

quietem Domino faciat praestante obtinere.

156. Paschalis IIpapa Heinrico V imperatori gratias agit, quod

clericis Patavinis et H. iudici amissa bona reddi iusserit.

Laicos quoque commendat^. (E 270)

1111 Paschalis' episcopus servus servorum Dei in Christo filio

H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apostolicam

benedictionem.

Pro clericis Paduanis et H. iudice dilectioni tuae gratias

agimus, quia eis tuam gratiam reddidisti et bona sua, quae

amiserant, restitui praecepisti. Rogamus autem adhuc et pro

laicis, ut eos in gratiam tuam recipias et bona sua eis restitui

facias; quatinus protectionis tuae munimine de cetero, praestante

Deo, quiete valeant permanere. .1.

c. Inn

157. Paschalis II papa Heinrico V imperatori scribit, legatum

it.«J«'( suum propter infesta itinera Ravennam non transiisse^.

(E267)

1111 Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo

filio H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apo-

stolicam benedictionem.*'"»''*'!'' '^ -^ '^'-^

De magnificentia vestra bona semper audire optamus, tam-

a. ex V J12v, Z p. 244. b. Pascasius V, P. Z. c. om. V. d. Ar-

minensem VZ. e. ex V 112 v, Z p.244. f. Pascasius V, P. Z. g. ex V 112v,

Z p. 243. h. Pascasius V, P. Z.
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quam de filio ecclesiae, quem ecclesiae priiicipem ac defensorem iui

providentia divina constituit. Monemus itaque dilectionem
*''

vestram et monentes rogamus: ut divinae dispositionis dona,

quae accepistis, consideretis et tam in Domini timore quam in

ecclesiae veneratione et iusticiae defensione, sicut debetis et sicut

potestis, eodem Domino praestante, proficiatis. Hoc siquidem

nos omnipotentem Dominum deprecamur, ut de profectu vestro

non tantum nos sed etiam tota ecclesia catholica glorietur.

Legatum nostrum post vos direximus. Qui, usque Ravennam

veniens, transire ulterius timuit propter perturbationes itinerum,

quae post transitum exercitus fiunt. Cum autem omnipotens

Deus in tempus congruum nos perduxerit, de legati missione,

prout oportunum fuerit, per ipsius gratiam disponemus.

158. PascTialis II papa Heinrico V imperatori restitutam vale-r

tudinem gratulatur. De hominum contra pactionem cum

eo factam fremitti; de ecclesiis a N. vexatis. Rogat, ne

ohsides a se datos male haheat". (E 271)

Paschalis** episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo 1111

filio H(enrico) Romanorura imperatori augusto salutem et apo-

stolicam benedictionem.

In litteris, quas a tua dilectione suscepimus, diu te graviter

infirmatum fuisse, cognovimus. Sed sicut nos infirmitatis rumor

affecerat, ita rursus sospitatis exhilaravit" auditio. De prosperi-

tate, quam nobis significasti, Deo gratias agimus, qui providentia

inestimabili omnia disponit.

Quod autem de episcopis conquereris, cor nostrum vehe-'

menter angustat. Ex quo enim vobiscum illam, quam nostis,

pactionem fecimus, non solum longius positi sed ipsi etiam, qui

circa nos sunt, cervicem adversum nos erexerunt; et intestinis

bellis viscera nostra collacerant et multo faciem nostram ru-

bore perfundunt. De quibus, quia iudicium consequi non pos-

sumus, Dei iudicio relinquimus; ne Dei ecclesiam gravius per-

turbemus
'' <iniinh tacwj tum^M {"«hSYiiqfoibn imlW mjii

lit,.:. '
.

,'''•'
;;tr>r>-J if)!/ • -- ;-

'

.\t^i\imy 112v—m, Zjj.244— 245.,-{joTb.lPascssius F. c. exhylaravit Z.

284 DDALRICI CODEX. 158. 159

1111 Ceterum, cum tanta ac talia patiamur, miramur: quod N.

vester tantas ecclesiis oppressiones inferat; quas hostiliter oc-

cupat atque depopulatur, et mutuae pactionis inmemor, quae

nostri iuris sunt, suae vendicat usurpationi.

Miramur etiam: quod dati a nobis obsides dure, ut audi-

vimus, turpiter tyranniceque tractantur". Que profecto non pa-

rum ad vestrae sublimitatis iniuriam spectant.

In omnibus tamen his te, praecipuum ecclesiae filium, com-

monemus : ut Dei iudicia semper verearis— illius temporis memor,

quod in tuis litteris significasti, dicens: In ipso tempore gra-

vissimae nostrae egritudinis, cum vita nostra esset in duhio, cum

dissolutionis nostrae tantum haberetur eccpectatio — et sic ei

placere studeas, quatinus eius gratiam et regnum tibi tempo-

rale disponat et ad regna te eterna perducat. Data Late-

rani 7 Kal. Novembris.

159. Verha Italicorum in obsequium imperatoris iurantium^\

(E 309)

1111? Ab hac hora in antea fidelis ero N. imperatori per rectam

^•^' fidem , secundum meum scire et posse. Non ero in consilio,

ut vitam aut membra perdat. Italicum regnum et suam rec-

tam potestatem infra regnum adiutor ero" ei secundum meum

scire et posse ad tenendum et defendendum contra omnes ho-

mines, qui sibi tollere voluerint.

Verha eorum, qui Italicos ad iusiurandum adegerunt.

Si*' ea, quae (supra scripta sunt) iurasti {aut: iuraveris et)

per rectam fidem adimpleveris'*, senior meus neque per se ne-

a. tiactentur F. b. ex V 123v, Z j).215, C 60v: luramentum (adiura-

tio C) seu promissio, quae regi (quae regi om.V) vel imperatori debet

heri. c. om.C. d. Allocutio eius, qui iuravit regi vel imperatdri;

Si Z; Allocutio — imperatori om. V; regi vel imperatori om. C.
^
ijr.

1. Formiilas has Pertzius in Mon. Germ. LL. II 77 arbitratu suo ad

ipsum annum 1123 retulit. 2. Nihil est dubitationis
,
quin his verbis

duae formulae insint; quarum altera ab eo enunciabatur, qui ad iusiuran-

dum invitabat, haec: „Si ea, quae supra scripta sunt, iuraveris et per rec-

tam fidem adimpleveris"; alteram post datum iusiurandum pronunciabant

hanc: „Si ea, quae iurasti, per rectam fidem adimpleveris". Quare et

verba: „supra scripta aunt" et verba: „aut iuraveris et" uncis inclusi.
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que per subiectam personam tollet tibi vitam aut membra nec uu?
te capiet propter hoc, quod usque modo contra eum fecisti ; nisi

in antea sis contra eum et convictus fueris. Predia et pro-

prietates, que iuste et legaliter habes, et eas terras, quas per

scriptum iuste habes, non tibi tollet; nisi iusto iudicio per ve-

ram legem sit iudicatum. Si beneficium de regno aut de

ecclesiis non habueris, et legem et iustitiam ante missum mei

senioris feceris, non te distringet ad curtem venire senior" meus;

nisi tu sponte volueris.

160. D. quidam pi'aeposito cuidam* de studiis suis Parisiacis

scribit\ (E 361)

Domno praeposito, tam dilecto quam venerando, D. ille suus 1109-1112

licet pauper non fictus" tamen'' amicus, ille tam longo iam exilio

actus et attritus, fidei caritatis omnimodeque devotionis promp-

tam exhibitionem.

Quanto desiderio iugiter desiderem et exoptem vitam et

incolomitatem vestram rerumque vestrarum apud Deum et ho-

mines profectum, stili officio explicare nec valeo nec opus esse

censeo. Novi enim ea vos animi constantia et discretione esse

praeditum, ut nec adulator superflua loquacitate apud vos in

mendatio proficiat nec simplex aliquis ac verecundus modesta

taciturnitate in vero negotio sibi noceat. Quare praetereundum

videtur sub silentio, qualem fidei et dilectionis aifectura erga

vos habeam; quia hoc soli Deo et conscientiae meae interius

patet nec vestram, ut reor, discretionem ex toto latet. Ve-

rum ubi locorum nunc degam, quid rerum in praesenti geram

quidve in proximo futuro agendum fore proposuerim quantum-r

que in proposito meo profecerim, paucis libet vestrae dilectioni

per ordinem intimare; eoque confidentius, quia pro certo mihi

constat, non esse vos de numero illorum dominorum, qui omnia,

etiam bene facta, solent obliquis morsibus detractionis obfuscare.

Verum cuiuslibet etiam minimi successibus in bono propositq

vos soletis congratulari. ^,,^^^

a. seniormeusoOT.C. h. exVU7v—U8, Z p.328—330. c. victnsVZ. A. itVZ.
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1109-1112 Parisius sum motlo, in scolis magistri Gwillelmi', summi

viri omnium huius temporis, quos ego noverim in omni genere

doctrinae. Cuius vocem cura audimus, non hominem sed quasi

angehim de caelo loqui putamus; nam et dulcedo verborum eius

et profunditas sententiarum quasi humanum modum transcendit.

Qui cum esset archidiaconus fereque apud regem* primus, om-

nibus quae possidebat dimissis, in praeterito pascha ad quandam

pauperrimam ecclesiolam% soli Deo serviturus, se contulit*;

ibique postea omnibus undique ad eum venientibus gratis et

causa Dei solummodo, more magistri Manegaldi* beatae me-

moriae", devotum ac benlgnum se praebuit. laraque tantum

studium regit tam in divinis quam in humanis scientiis, quan-

i.itM': tum nec vidi nec meo tempore usquam terrarum esse audivi.

Hic, venerande mi, iuventutem meara exerceo, ne, viciis illis

quae hanc etatem plerumque solent praecipitare devicta, succum-

bat" omnino. Hic rudem animum, teuebris ignorantiae pro dolor''

ex culpa primi hominis mancipatum, doctrina et studio illumi-

nare satago, quantum ipse Deus dignabitur praestare", a quo

solo est omne bonum sapientiae. Quod videlicet bonum sa-

pientiae, quando cum munda intentione quaeritur et suscipitur,

merito ab omnibus discretis summum et creditur et habetur.

Sciejitia enim, ut ait apostolus, sine caritate inflat, scientia vero

k. " subcumbat Z. b. pro dolor om. V. c. dare V.

^'%^^, de Campellis, archidiaconi Parisiensis (et postea episcopi Catalau-

nensis ab a. 1113 ad a. 1121). Cf. supra Biblioth. I 278 n. 5. 2. Lu-

dovicum VI regem Francorum. 3. S. Victoris Parisiensem. 4, Id

referri solet aut ad annum 1108 (Hist. litter. IX 113, Bouquet Rec. XIV
279) aut ad annum 1109 (Boulaeus Hist. univers. Paris. II 24). Comparet

autem Guillelmus „archidiaconus" in tabulis capituli S. Mariae Pari-

siensis anno 1107 ind. 15 (Cartulaire de Teglise Notre Dame de Paris

T. I 313, 385— 386, Gallia Christ. VII instrum. p. 43), anno 1108 ind. 1

(Cartulaire cet. I 413), anno 1109 ind. 2 (Cartuhvire cet. I 37G). Quare,

cum Guillelmum constet anno 1113 episcopum Catalaunensem factum esse,

nihil statui potest, nisi intervallo annorum 1109—1112 eum in illam S.

Victoris ecclesiam migravisse. 5. de Lutenbach. 6. Ex his verbis

intelligimus, Manegoldum de Lutenbach (qui etiam die 2 Aug. 1103 com-

paret in Paschalis II bulla, Regesta pont. Rom. 4442) mortuum esse spatio

annorum 1103—1112.
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cum caritate aedifficat*. Vicia enim eruit, virtutes inserit; fruen- 1109-1112

tem se, quid sibi quid proximo quid creatori debeat, instruit;

denique mentem, cui ipsa praesidet, contra omnes molestias

huius vitae extrinsecuB accidentes sua praesentia praemunit ac

defendit.

Sepe igitur ac desiderio huiusmodi boni, non spe aliciiius

inanis lucri, tanto tempore exilium famem sitim nuditatem ce-

terasque miserias, quas longum est enumerare, perpetior. Nam

re vera, nisi ipsa speculatio veritatis sua quadam naturali dulce-

dine appetentes se alliceret ac refoveret, non credo, quemquam

hominum tam ferreum fore, qui talem' laborem, qualem huius-

modi studium exigit, vel vellet vel posset sustinere.

Porro autem nolo vos ignorare, quia munus vestrae lar-

gitionis cum summa gratiarum actione suscepi, tantum gavisus

aut etiam amplius de affectu mittentis ^ quam de quantitate ipsius

muneris. Qua de re certum et fixum volo vos habere: si quid

sum vel ero, per omnia vobis obnoxius permanebo. Numquam

enim excidet memoriae meae, quantum ruditati meae contuleritis;

vel sola mors ut taceam de aliis compositione^ '{<>')

Domnum episcopura, uti mihi'' mandastis, Guarmatie' alio

anno conveni; sed ipse tepide, nescio quo modo, se erga me ha-

buit. Neque ego, ut vobis in aurem dictum sit, multum me

ingessi. Ipse sponte sua nichil mihi obtulit; et ego, licet in-

dignus, dissimulata tamen paupertate, nichil ab eo petii. Quin

etiam aliquantulum indignationis visus est mihi erga me habuisse.

161. Azo episcopus Aquensis Heinrico V imperatori de rebus

Romanis et Mediolanensibus refert; eumque, ut in Italiam

veniat, hortatur^ (E 258)

Excellentissimo domino suo H(einrico) Dei gratia Roma- 1112

norum imperatori augusto A(zo) maiestatis suae et Aquensis

ecclesiae servus incolomis vitae longitudinem cum victoriae corona.

a. tatalem V. b. mitentis Z. c. sic VZ. d. om. V. .,. «, Worma-

tiae V. f. ex V 109v, Z p.237, C 42v— 43, B 34. ,;C^— !-,{ I

1. Cf. 1 Cor. 8, 1 : „Scieiitia inflat, caritas vero aedificat". i!i|s«o;ti),„:t
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t;jilll8r Quantum clementiae vestrae imperium prosperari desidero,
^^

'

^^'
a fidelibus vestris et ab eiFectu mei servitii, si placet, cognoscere

poteritis.

Notum igitur vobis facio, quod audivi: synodum videlicet

Romae fieri', in" qua asserunt domnum papam P(aschalem) de-

poni et alterum debere eligi, qui omne consilium pacis, quod

cnm domno P(aschali) firmastis, dissolvat; pro eo quod domnus

P(aschalis) non audet vos propter factas inter vos et ipsum se-

curitates excommunicare.

Ad hoc quoque Mediolanenses quendam archiepiscopum
^*

elegerunt^ et a quibusdam parrochianis suis eum consecrari fece-

runt. Quod ego videns contra imperii vestri honorem fieri, om-

nino interdixi; et licet ab ipsis raultum rogatus huiusmodi con-

secrationi interesse, nec assensum praebere volui. Immo dedi

operam erigendi magnum parietem populi oontra populum sub

occasione cuiusdam alterius archiepiscopi*, quem pars illorum

intendit deponere; viri scilicet perfectissime litterati et ingenio

astutissimi et eloquentissimi , curiae vestrae valde necessarii.

Cuius partem propter honorem vestrum in tantum auxi, quod

medietas populi contra medietatem populi contendit. Nunc

itaque videat pietas vestra, si ad hoc me velitis laborare, ut et

populus ille maneat divisus et antiquus ille archiepiscopus a

vestra maiestate adiuvetur. Scribendo praecipite. Quoniam, quic-

quid mandaveritis et de his et de aliis, fideliter implere studebo.

Igitur, ut inimicorum vestrorum consilia exinaniri faciatis,

consulere praesumo: ut in Italiam venire festinetis. Neque mul-

tum magTio exercitu indigetis. Vestra est enim adhuc Longo-

bardia; dum terror, quem ei incussistis, in corde eius vivit. Et

facilius potestis cum pugillo aquae scintillulam ignis extinguere

- ' quam flammarum globum cum aquarum habundantia. Venite

itaque modo confidenter; quoniam, adiuvante Deo, consilium, quod

Romae et Mediolani contra vos tractatur, antequam fortiores as-

a. an £.

1. 18— 23 Mart. 1112. 2. lordanum. 3. die 1 lan. 1112.

4. Grossulani. - ' "^" • - •">--^^>-- •
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sumat vires, nostro et aliorum fidelium vestrorum consilio fa- 1112
.,1. j j. i Mart. ex.

ciUirae destruetur.

162. Beraldus abbas Farfensis Heinrico Vimperatori respondet de

Paschalis II papae animo infesto et de legatis ad Alexium I

Graecorum imperatorem missis. Instat, ut in Italiam venire

properet". (E 259)

Heinrico'' domino suo Romanorum imperatori augusto B(e- 1112

raldus) Farfensis" abbas, purissimae fidelitatis obsequium.

Nostrae ecclesiae fidelitatem et olim patrem vestrum et nunc

vos expertum per omnia non ambigimus. Etenim integritatem

culminis imperii vestri uti propriam vitam nostra ecclesia diligit.

Verumtamen, quod differtur tranquillitas, in laborando nostra

non cessat anxietas.

Placuit vestrae excellentiae nos consulere super negotiis

istarum partium vestri imperii. Quorum nonnulla iam per ve-

stros legatos vobis intiraavimus et, semper solliciti et vigilantes,

iuxta nostram scientiam et intellectum intimare fidelissime cu-

ramus.

Denique apostolici' intentio, ut certius nobis videtur, ad

hoc viget et molitur: ut inrecuperabile vobis detrimentum ope-

rari valeat. Et tum demum inrevocabilem contra vos sententiam

proferet. Interim callide agit clandestinis machinationibus, qua-

tinus incautos vos et minus sollicitos reddat. Nam verba, quae

vobis litteris suis blanda et pacatissima"' mandavit, quamvis

nobis ignota sunt, fraude tamen plena pro certo existimamus

et, ut adventus vester in Italiam differatur, eum ad vos trans-

misisse arbitramur; licet fortasse eisdem apicibus adventum ve-

strum se desiderare ostendat.

Enimvero, cum ad synodum* ob vestri honoris defectionem Mart. 18-23

ire trepidarem, fidelissiraos ac prudentissimos missos dirigere

curavi, ut eorum certa relatione audita et visa vobis intimare

a. ex V 109V—110, Z p. 237— 238. b. H. Z. c. Farsensis V, Far-

fensis Z. d. placatissima V, pacatissima Z.

1. Paschalis II. 2. spatio dierum 18—23 Mart. 1112 Romae habitam.

jAvrE, Bibliotheca V. 19

290 UDALRTCI CODEX. 162. 163

1112 valerera. Itaque tum apostolicus, cum ab episcopis et a clericis

art. 8-23
jjQj^jjyUjg compellerctur ut vos nominatim excommunicationi

submitteret, rennuit hoc, ut nobis videtur causa quam prae-

diximus ; et sic tandem intulit sententiam dicens : Ego non prae-

dico — nec dampno vel excommunico quemquam — nisi que pater

meus Urbanus et Gregorius instituerunt. Verumtamen privi-

legium, quod compulsus sum imperatori firmare, fateor me in-

vitum egisse; et culpabilem me" super hoc recognosco. Quapropter

ab eodem apostolico et episcopis constitutum est: ut deinceps

pro nichilo habeatur et in nullo penitus observetur.

Preterea excellentiae vestrae suggerimus: ut adventum ve-

strum quantocius efficere studeatis, ne forte adversantium fraus

contra vestram coronam diu inveterata roboretur. Si quid in

illis partibus, ubi moramini, vel in Longobardia secus ab ali-

quibus agitur, quam congruum videtur, pro tempore sedare cura-

tote; ne vestro adventui tiat impedimentum.

Mai. Nomina autem praecipuorum euntium' ad Constantinopoli-

tanum regem'^ — praeter aliorum plurimorum, quae ignoramus

— hec sunt : Gregorius de Romano et frater eius 0. ; et P. de

Rammio'' Pauli; et 0. lohannis de Luccio.

Super hoc autem, quod, hinc recedentes^, vestram beni-

volentiam erga nostram ecclesiam, ceu speravimus, adimplere

minime potuistis, non vobis imputamus
;
quia in maximo labore

vos tunc fuisse conspeximus. Nec ob hoc in aliquo claudicamus;

quoniam in futurum Deo prosperante omnia a vobis adipisci et

recuperare confidimus.

Ad ultimum iterum hortamur, ut nullo modo venire tardetis.

163. Paschalis II papa Heinricum V imperatorem hortatur^ ut

.g.jjj Adalbertum I archiepiscopum Moguntinum e custodia di-

mittat\ (E 272)

1113 Paschalis'' episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo
lan. 25

a. om.V. b. rsLXoio VZ. c. ex V 113, Z p. 243. d. Pascasius F, P. .^.

1. mense Maio 1112; v. Petri chron. Casin. IV46, in Mon. Germ. SS.

VII 785. 2. ad Alexium I imp. Graecorum, 3. anno 1111.
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filio H(enrico) Romanorum imperatori augusto salutem et apo- 1113

stolicam benedictionem.

Cum amicorum magna sit, maior quidem inter homines est

paterna dilectio. Unde, quicquid' circa te alii loquantur, quic-

quid blandiantur, nostrum est, veritatem tibi liquidius ostendere

et honori ac saluti tuae veraciter providere. A(dalbertum)

'

siquidem cancellarium tuum a te captum esse audivimus. De

quo, quantum novimus, quantum experti sumus, testimonium

ferimus, quia te super omnia diligebat. Qua de re multi pro-

fecto tam amici quam inimici locuntur'' adversus te. Te igitur,

tamquam pater filiura, commonemus: ut cum salute regni tale

super hoc consilium nanciscaris, quatenus nec persona tua vel

regnum ullam incurrat infamiam, et ille liberationis gratiam

consequatur. Data Beneventi 8 Kalendas Februarii.

164. Paschalis II papa Adelgoto archiepiscopo Magdehurgensi

mandat, ut Gerhardum electum Merseburgensem , iniuste

expulsum, restituaf. (E 276)

Paschalis'' episcopus servus servorum Dei venerabilibus fra- 1113
Oct 27

tribus A(delgoto) Magdeburgensi metropolitano et suffraganeis

eius salutem et apostolicam benedictionem.

Veniens ad apostolorum limina confrater noster Mersebur-

gensis electus'* suam apud nos querelam exposuit: quod vide-

licet a clero et populo Merseburgensis ecclesiae electus sit prae-

sentibus et collaudantibus vobis, et in ea sacerdotis officium

vestra ordinatione susceperit; post hec, nullo praeeunte iudicio,

non solum episcopalis ei sit gratia benedictionis denegata, sed

ab eadem etiam ecclesia quasi ex praecepto nostro violenter sit u »

1

expulsus. Nos igitur eum ad fraternitatis vestrae praesentiam

a. quicquic Z. b. loquntur F. c. exV113v,Zp.2i5—2i6,G52v— 53.

d. Pascasius V, P. ZG.

1. I archiepiscopum Moguntinum, archicaucellarium. 2. Gerhardus.

Is electus est post cliem 23 Oct. 1112; iam die 26 Aug. 1114 „Mersebur-

gensis episcopus" coraparet in diplomate Heinrici V. V. Wilmans Re-

gesta episcoporum Merseburgensium in Archiv fiir altere deutsche Ge-

schichtkunde XI 1G9— 171.
,

, , ., t,

19*
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1113 cum litteris praesentibus remittentes, praecipimus, ut idem frater

plenius electioni huic et ecclesiae restituatur. Mox secundum

canonicas sanctiones causa eius praesentiae vestrae iudicio deci-

datur". Quodsi iudicii difficultas apud vos emerserit, crnn com-

munibus fraternitatis vestrae litteris et nuntiis ad examen sedis

apostolicae causa eadem remittatur. Data Romae 6 Kal. No-

vembris.

165. Paschalis II papa Mersehurgenses de epistola, pro Ger-

hardo episcopo ad Adelgotum archiepiscopum Magdebur-

gensem data, certiores facit^. (E 276)

1113 Paschalis" episcopus servus servorum Dei clero et populo

Merseburgensi'' salutem et apostolicam benedictionem.

Lator praesentium G(erhardus) confrater noster, cum duo-

bus ecclesiae vestrae clericis et totidem laicis ad nostram prae-

sentiam veniens, se a vobis communi consensu electum* asseruit,

praesentibus et collaudantibus metropolitano Magdeburgensi * et

suffraganeis eius. Ceterum post hec, nullo praeeunte iudicio,

quasi ex praecepto nostro se per archiepiscopum eundem con-

questus est ab ecclesia et electione sua violenter expulsum. Unde

nos ad archiepiscopum ipsum et comprovinciales episcopos litte-

ras* misimus: ut, quae super hoc^ iniuste acta sunt, corrigan-

tur. Neque enim nostrae voluntatis est, ut causa eiusdem fratris

praeiudicium aliquod^ patiatur. Data Romae 6 Kal. Novembris.

166. Bertha ahhatissa Kizingensis preshytero monasterii sui dia-

conum et suhdiaconum apponit^\ (E 114)

1114 In nomine sanctae et individuae trinitatis. Noverit omnium

tam futurorum quam praesentium industria, quod ego Bertha',

non meis meritis sed divinae respectu clementiae abbatissa ce-

nobii N.^, non surda aure accipiens euangelicam illam parabolam,

a. defendatur. decidatur G. b. ex V 113--113v, Z p. 245 , G 53v.

c. Pascasius V, P. ZG. d. Mersburgensi V. e. electum assensu VZ, consensu

electum G. f. super hac causa G. g. om. G. h. ex V 43v— 44, Z
p. 68— 69. i. Berta Z.

1. Adelgoto. 2. ep. 164 supra p. 291. 3. Kizingensis.
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in qua servus super raulta constituendus dicitur, qui in pauca 1114

fidelis fuisse probatur', decrevi pro viribus corrigere negligen-
"^'

tiam, quae in divini cultus officio usque ad meum tempus in-

utiliter immo indecenter inoleverat in praedicta ecclesia. Solus

enim presbiter in qualibet sollempnitate divinum celebrabat of-

ficium absque ministris; sine quibus, ut auctoritas clamat, no-

men quidem habet sed officiura non habet. Hanc inquam tam

condempnabilem negligentiam ex consensu domini raei O(ttonis)

venerandi Babenbergensis ecclesiae antistitis et N.'' venerabilis

Wirzeburgensis" episcopi nec non et suggestione sororum no-

strarum unanimi emendare proposui; hoc pacto, ut decimas

villarum N. et N., pertinentium ad parrochiam loci nostri N.,

adiectis ex nostra parte decimis villarum N. et N., constituerem

diacono et subdiacono
;
quorum cooperante ministerio ecclesiastici

ordinis decor officii sollempni devotione celebrari potuisset. Nec

his contenta, duas eis praebendas iuxta morem sororum nostra-

rum adiciendas statui; ut tam ipsi quam sacerdos nullam tam

victus quam etiam vestitus penuriam sustineant sed, expediti a

ceteris occupationibus, divinum officium devote peragere studeant.

Ad corroborandam vero hanc devotionis meae constitutionem

episcopali eam banno confirmari et sigillo insigniri fideliter po-

posci et ope divinae pietatis emerui. Quodsi ulla prorsus per-

sona tam salubri huic voto vel vi vel quolibet fraudis machina-

mento obviare contenderit, fiat ei sicut Agag Amalechitae, et

sicut Aman Agagytae a cetu sanctorum alienus habeatur, cum

luda proditore debita criminibus suis sententia plectatur. Data

Idibus Augusti anno dorainicae incarnationis 1114, indictione 7,

regnante quarto H(einrico) glorioso et victoriosissimo Romanorum

imperatore augusto.

a. Wirzburgensis Z.

1. Matfli. 25, 23. 2. Erlungi.
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. 167. Fridericus I archiepiscopus Coloniensis Ottonem I episco-

pum Bamhergensem in Heinricum V imperatorem instigat.

Addit de Cunone episcopo Praenestino et de conciliis Bel-

vaci hahito Remisque hahendo". (E 277)

1114 Dec. Domno O(ttoni) Babenbergensis ecclesiae venerabili episcopo

F(ridericus), Coloniensium Dei gratia id quod est, in orationibus

et obsequio quicquid verae fraternitatis non ociosa"' efficit di-

lectio.

Quasdam sanctitati vestrae litteras iam ante misimus; qnas

si forte accepistis, de tam longa responsionis vestrae dilatione

non parum miramur. Ut enim longam earum sententiam breviter

replicemus, summa intentionis erat: ut prudentiam vestram ad

defensionem vel saltem ad liberam deplorationem huius, quem

videtis, gravissimi sanctae ecclesiae casus excitaremus; quod

ipsum tacito desiderio vos diu intrinsecus fovisse, iam olim

cognovimus. Iterum, venerande frater, iterum idem dicimus:

si zelus domus Dei immo quia" veraciter amor ecclesiae, quae

domus Dei est, vos medullitus comedit', ne tantam eius deso-

lationem, tam crudelem hereditatis Dei direptionem et profa-

nationem nimia patientia ulterius dissimuletis.

Ecce per misericordiam Dei magnum nobis ostium'' apertum

est, ut veritas quae diu siluit in manifestum prodeat, ut libertas

nostra diu subpressa cervicem erigat. Quia pro nobis et pro se

ipsa iam in vocem prorupit sancta Romana ecclesia. lungit se

nobis Frantia; libero, sicut audistis% ore veritatem Saxonia pro-

fitetur.

Et quem, karissime frater, non moveat, quod omnis eccle-

siastici' vigoris auctoritas aulicis et palatinis in quaestum versa

est. Synodales^ episcoporum conventus, annua concilia, omnes

denique ecclesiastici ordinis amministrationes in regalem curiam

a. ex V 113v — 114, Z p. 246— 241: Epistola Friderici Coloniensis
archiepiscopi ad Ottonem Babenbergensem episcopum de excommu-
nicatione quarti Heinrici imperatoris; C 54; B 41: Epistola — episco-

pnm. b. otciosa V. c. om. CB. d. hostinm CB. e. audisti C.

f. ecclesiasti V. g. synodalis CB.

1. Ps. 68, 10.
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translata sunt; ut illorum marsupiis" inserviant, quae spiritua- 1114 Dec.

liter examinari debuerant. Quid de kathedris episcopalibus dice-
"

*

mus, quibus regales villici praesident, quas disponunt et de domo

orationis speluncam plane latronum efficiunt'. De animarum

lucris nulla penitus quaestio est, dum tantum terrenis lucris

regalis'' fisci os insaciabile repleatur. Hic" nos, qui ecclesiae

Dei per ipsius gratiam columpnae sumus, qui navim Petri per

hruius seculi procellosos fluctus gubernare debemus, hic inquam

nos advigilare, hic clavum moderaminis firmiter tenere convenit;

ne, nobis segniter torpentibus, dum sine nisu moderantis fluc- •.

tuat, his et similibus impiae tyrannidis scopulis allisa convellatur

vel, quod absit, irruentium fluctuum gravitate mergatur; ne canes

muti et latrare non valentes' prophetae verbis arguamur, neve

illud in nos conveniat: Non ascendistis ex adverso, ut oppone-

retis murum pro domo Israel^.

De nobis quidem, sancte et venerabilis frater, non ex nobis

sed ex virtute, quam Deus in nobis operatur, hoc vobis fiducia-

liter in ipsius gratia promittimus: quia ab hac, quam cepimus,

veritatis libera professione nec tribulatio nec angustia nec mors

nec vita nos'' separabit. In hoc enim, sicut scitis, positi sumus,

in hoc novum hominem induimus, ut mortificationem lesu in

corpore nostro circumferamus *, ut propter ipsum in mortem

tradamur, quatinus et vita lesu in hac nostra mortali carne

quandoque manifestetur*. In hac ergo tam gloriosa spe non

deficimus'. Et de vestra constantia idem speramus et intime

optaraus; et qualia indigne passus sitis, ut ad memoriam sepe

reducatis, hortamur. Nolite nos ulterius longa expectatione

suspendere, sed de vestra sententia scripto nos certificate.

Salutat vos domnus Chuono Praenestinus episcopus et Ro-

manae ecclesiae legatus; qui imperatorem nec non Monasterien- iiu

sem' episcopum*^ et Herimannum^ de Winceburc'' cum omnibus
Dec. 6

a. marsuppiis B. b. regales CB. c. His B. d. uos om. V. e. de-

fecimus VZ. f. Monastergensem B. g. Uermannum VZ. h. Wirzeburc CB.

1. Cf. Matth. 21, 13. 2. Isai. 56, 10. 3. Ezech. 13, 5. 4. 2 Co-

rinth. 4, 10. 5. 2 Corinth. 10, 11. 6. Burchardum.
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1114 Galliae episcopis in concilio Belvacensi excommunicavit; et hoc
Dec. 6 YQJjjs notum fieri praecepit. Eandem sententiam iterabit in

praedictos et in omnes complices eorum in concilio Remensi,

quod erit Laetare lerusalem ', cum aliis tribus episcopis noviter

a Romana sede directis. Valete.

168. Traiectenses Fridericum I archie-piscoptim Coloniensem hor-

tantur, quos cepe^-it, Tanchelmum haereticum eiusque socios

Manassen et Everwacherum, ne eos dimittat". (E 288)

c. 1115 Domino suo et venerabili patri F(riderico) sanctae Colo-

niensis ecclesiae archiepiscopo humilis Traiectensis ecclesia ex

sincero afFectu devotissimas orationes cura debitae subiectionis

obsequio.

Gratias, reverende pater, sanctitati vestrae agimus'', quia